⁷ QUINT.*Inst.*5.10.55: *praeterea finimus aut uī, sicut superiora, aut ἐτυμολογία, ut si assiduum ab aere dando et locupletem a locorum, pecuniosum a pecorum copia. Cf. Sánchez Martínez (2000, pp.161-163).*

⁸ ISID.*Orig.*1.29.3-5: *sunt autem etymologiae nominum aut ex causa datae, ut 'reges' a [regendo] recte agendo, aut ex origine, ut 'homo', quia sit ex humo, aut ex contrariis ut a lauando 'lutum', dum lutum non sit mundum, et 'lucus', quia umbra opacus parum luceat. quaedam etiam facta sunt ex nominum deriuatione, ut a prudentia 'prudens'; quaedam etiam ex uocibus, ut a garrulitate 'garrulus'; quaedam ex Graeca etymologia orta et declinata sunt in Latinum, ut 'silua', 'domus'. alia quoque ex nominibus locorum, urbium, [uel] fluminum traxerunt uocabula. multa etiam ex diuersarum gentium sermone uocantur. unde et origo eorum uix cernitur, sunt enim pleraque barbara nomina et incognita Latinis et Graecis. Cf.*

Ya en el ámbito de los estudios de Aftonio, la etimología tampoco es algo nuevo en los comentarios a los *Progymnasmata*. Así, en el comentario de Reinhard Lorich aparecen varias etimologías de los términos que definen los ejercicios, aunque tampoco de manera sistemática en todos los ejercicios. Lorich, por ejemplo, recurre a la explicación etimológica en la *refutatio* en la que aparece como autoridad Quintiliano⁹:

[Refutationis] Scholia. *Destructio*. Quam alii nuncupant improbationem, alii confutationem. *Quintil. lib 2. cap. 4.* vocat opus destruendi. Idem lib. 5 cap. 12 Refutationem. Graeci ἀνασκευὴν quibus σκευάζειν est condere, componere, struere, ἀνασκευάζειν destruere, labefactare (Lorich 1546, p.111).

Otros dos ejemplos los encontramos en la *confirmatio* y en la *laudatio* respectivamente:

- Confirmationem Graeci vocant κατασκευὴν a verbo κατασκευάζειν, quod est parare, fabricari (Lorich 1546, p.135).
- Ἐγκώμιον Graece appellatur, quod iuxta Aphthonii sententiarum dictum eo quod ἐν κόμας, id est in viis antiquitus canebant. Nam antiqui κόμας angiportus¹⁰ dicebant (Lorich 1546, p 182).

En el comentario a los *Progymnasmata* de Aftonio de Juan de Mal Lara también encontramos algún ejemplo de etimología. Destacamos la del encomio en la que coincide con la explicación etimológica de Lorich ya señalada:

LAVDANDA SVNT. Deest e graeco quod Catanaeus transtulit. Encomion appellata, eo quod *En comaes*, in viis antiquitus canebant, veteres autem *Comas* angiportus dicebant (Mal Lara 1567, p.47).

También en Mal Lara encontramos etimologías en la explicación del texto de Aftonio, como en este otro ejemplo del encomio¹¹: